
ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ (СОО) 

МБОУ «Школа № 99» Московского района г.Казани 

 2025-2026 уч. год 

Направления 

деятельности 

Мероприятия Ответственные сроки  классы  

1. Ключевые общешкольные дела 

Направление правового 

воспитания, 

профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности 

Совместная работа школы с учреждениями 

системы профилактики:  

- Сверка списков учащихся, состоящих на учете в 

ПДН, КДН и СОП;  

- Составление банка данных 

обучающихся«группы риска» и планов работы с 

ними; 

- Индивидуальные встречи с «трудными» 

подростками и их родителями; 

- Проведение заседаний«Совета профилактики»; 

- Профилактические встречи с инспектором ПДН, 

инспектором ГИБДД и др. 

Отряды: 

- Отряд профилактики правонарушений 

«Школьная гвардия»; 

Профилактические мероприятия (рейды, 

общешкольные линейки, лекции, беседы): 

- «Внимание, дети!» ( в рамках городской акции); 

- «Неделя безопасности»: 

- Линейка «День памяти жертв ДТП»; 

-  Лекция «Безопасная дорога» (инспектор ГАИ); 

- Лекция «Железная дорога – зона повышенной 

опасности!»; 

- «Минутки безопасности с сотрудником МЧС» ; 

- Лекции инспектора ПДН («Мои права и 

обязанности» и др.); 

- Общешкольные линейки с инспекторами ПДН 

(профилактика правопорядка, личная 

безопасность, правила поведения при ЧС) 

Конкурсы: 

- Правовая игра «Знаю свои права» 

(посвященная дню Конституции); 

 

 

Администрация школы 

ЗДВР 

классные руководители 

 

 

Администрация школы 

классные руководители 

Администрация школы 

классные руководители 

 

 

руководители отрядов 

 

ЗДВР, 

педагог-организатор 

классные руководители 

 

педагог-организатор 

ЗДВР 

ЗДВР 

 

ЗДВР 

ЗДВР 

 

ЗДВР 

 

 

 

учитель обществознания 

 

 

 

в течении года 

 

сентябрь 

 

 

по необходи- 

мости 

по плану 

раз в четверть 

 

 

по плану 

 

 

 

 

 

ноябрь 

сентябрь 

по плану отряда 

 

раз в четверть 

раз в четверт 

 

по необходи-

мости 

 

 

по плану 

 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

 

10,11 

10,11 

 

 

10 

 

 

10,11 

 

 

10,11 

10,11 

10,11 

 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 

 

 

10 

 



- Участие в  районном и городском конкурсе 

правоохранительных отрядов   

руководитель отряда 

 

по плану 10 

 

Гражданско  -  

патриотическое   

направление 

«Месячник безопасности»: 

- Учебно-тренировочная  эвакуация учащихся из 

здания; 

- Тематические кл.часы («Уроки мира»,«День 

памяти жертв Беслана», «День солидарности в 

борьбе с терроризмом»);  

- «Минутки безопасности» (беседы, классные 

часы  попрофилактике ДДТТ, ПДД,  безопасности 

на ЖД,  пожарной безопасности и др.); 

«День Зои!» (День рождения героя Советского 

Союза З.А.Космодемьянской 13сентября 

1923г): 

- Организация экскурсий в шк.музей для 

учащихся  школы; 

- Возложение цветов; 

«День Мужества» (29 ноября): 

- Классные часы посвященные Герою Советского 

Союза Зое Космодемьянской  

Профсоюзный урок  

Месячник гражданско-патриотического 

воспитания: 

- Тематические классные часы; 

- Конкурс патриотической песни «Песни Родине 

поем...»; 

- Праздник «День российского кадета» 

(посвящение в кадеты учеников 5-ого К класса) 

«День Победы»: 
- Смотр строя и песни  «Статен в строю, силен в 

бою!»  

- Торжественное мероприятие  «День Победы», 

возложение цветов к памятнику 

ЗДВР, 

Преподаватель ОБЖ,  

классные руководители, 

классные руководители 

педагог-организатор 

 

классные руководители 

 

 

 

 

 

руководитель школьного 

музея 

педагог-организатор 

 

классные руководители 

 

председатель профкома 

 

 

классные руководители 

педагог-организатор 

 

ЗДВР 

педагог-организатор 

 

педагог-доп.образования 

 

Кл.руководитель, 

шк.библиотекарь 

 

по плану 

 

2.09.2024 

 

 

3.09.2024 

 

 

 

 

 

13.09.2024 

 

13.09.2024 

 

ноябрь 

 

по плану 

 

 

по плану 

январь 

 

февраль 

 

 

май 

 

май 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

 

 

 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

10 

 

10 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

Общекультурное и   

художественно-

эстетическое 

направления 

 

«Здравствуй, школа!»Торжественная линейка; 

«Новый год»: 

- Конкурс на лучшее Новогоднее оформление 

кабинетов; 

- Новогодний  бал-маскарад для учащихся школы 

Педагог-организатор 

Классные руководители 

 

 

 

2.09.2024  

октябрь 

 

декабрь 

 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 



; 

- «8 марта» праздничный концерт 

Посещение театров, музеев, библиотек, 

памятных мест г. Казани. 

 

 

декабрь 

 

март 

раз в четверть 

 

10,11 

 

10,11 

10,11 

 

Духовно-нравственное  

направление 

 

Организация школьного  конкурса «Самый 

лучший» номинации:   

- «Лучший класс года»; 

- «Лучший ученик года»;  

«Недели добра»:( по плану): 

-Школьная акция «Подари книге вторую жизнь»; 

- «Добрые уроки» для учащихся начальной 

школы; 

- Школьная акция «Образцовый школьный двор 

или дорога к обелиску»; 

- Школьная акция «Друг другу» ( помощь приюту 

для животных); 

- «Ярмарка добра» (благотворительная акция); 

педагог-организатор,  

 

 

 

 

ЗДВР, 

педагог-организатор,  

классные руководители 

классные руководители 

 

педагог-организатор,  

классные руководители 

педагог-организатор, 

раз в четверть 

 

 

 

 

сентябрь, май  

сентябрь, май 

 

сентябрь, май 

 

сентябрь 

 

сентябрь, май 

10,11 

 

 

 

 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

 

Школьный проект «Здоровая среда» 

(еженедельно каждую среду). 

Классные часы, беседы «Минутки здоровья», 

мероприяти ЗОЖ различного уровня: 

- Социально-психологическое тестирование; 

- Месячники профилактики асоциальных явлений 

и формирования здорового образа жизни и  

Недели здоровья; 

- танцевальный флэш-моб;  

- классные часы, «Минутки здоровья»;  

- Организация работы спортивных секций в 

период  каникул.  

Участие в спортивных соревнованиях 

различного уровня: 

- Районный туристический слет; 

- Всероссийский день бега «Кросс нации»; 

- Легкоатлетический кросс 

- Соревнования  «Лыжня России»;   

педагог-организатор, 

ШУС 

 

 

педагог-психолог 

классные руководители,  

 

 

педагог-организатор, 

ШУС 

классные руководители, 

учитель физической 

культуры 

 

учитель ОБЖ 

классные руководители, 

учитель физической 

культуры 

в течении 

учебного года   

 

 

по плану  

по плану  

 

                                                                      

ноябрь   

по плану 

по плану    

 

 

 

по плану 

по плану 

по плану 

по плану                                                                

10,11 

 

 

 

10,11 

10,11 

 

 

10,11 

10,11 

10,11 

 

 

 

10,11 

10,11 

10,11 

10,11 



Экологическое 

направление  и 

направление 

общественно-полезной 

деятельности 

Тематические беседы и классные часы:  

- Неделя безопасности на природе (прогулки в 

парк, книжная выставка в библиотеке и др.);  

- Школьная акция «Покормите птиц зимой» 

изготовление эко-кормушек; 

- «Экодиктант» 

- «День земли» 

- «Экологический квест» 

- Экологическая акция «Сдай батарейки – сохрани 

природу»; 

- Экологическая акция «Сдай макулатуру – 

сохрани дерево»; 

- Школьная акция «Клумба дружбы» (посадка 

цветов у памятника) 

Конкурсы: 

- Участие в районном конкурсе поделок из 

природного материала «Сказки осеннего леса»; 

- Участие в городском конкурсе поделок «Вторая 

жизнь упаковки»; 

- Участие в Городском экологическом фестивале 

детских и юношеских творческих коллективов 

«Зеленая планета»;  

-Участие в районном конкурсе фотографий 

«Созидая, не нарушай»; 

- Участие в Городском конкурсе рисунка в 

нетрадиционной технике «Берегите нашу 

планету»;  

Трудовые десанты:  

- Организация дежурства по школе; 

- Генеральная уборка в кабинетах; субботники 

Классные руководители , 

учителя биологии и 

географии 

Классные руководители , 

учитель биологии 

учитель биологии 

учитель географии 

учитель биологии 

Классные руководители, 

педагог-организатор  

Классные руководители, 

педагог-организатор 

Классные руководители , 

учитель биологии 

 

Классные руководители, 

учитель ИЗО 

Классные руководители, 

учитель ИЗО 

Классные руководители , 

учитель биологии 

 

Классные руководители ,  

 

Классные руководители , 

учитель ИЗО 

 

 

ЗДВР, 

Классные руководители 

 

в течении уч.года 

 

ноябрь 

 

по плану   

по плану   

по плану   

раз в четверть 

 

раз в четверть 

 

май 

 

 

сентябрь-октябрь 

 

по плану   

 

по плану   

 

 

по плану   

 

по плану   

 

 

 

раз в четверть 

раз в полугодие 

 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

10,11 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

 

 

10,11 

10,11 

2. Детские общественные обьединения 



ШУС  «Единство» Планирование, организация и проведение 

общешкольных мероприятий: 

- Заседание Совета школы  

Мероприятия: 

- «День самоуправления» 

-Участие в районном  слете активистов 

ассоциации «Московская лига»;  

- Организация школьных  конкурсов, акций, 

рейдов; 

- Участие в районных и городских конкурсах . 

Педагог организатор,  

Совет актива 

 

 

раз в месяц 

 

05.10.2023 

по плану 

 

в течении года 

 

по плану 

 

 

10,11 

 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 

10,11 

СМС-дети Мероприятия: 

-Участие в районных мероприятиях и акциях, 

флеш-мобах;  

- организация и проведение школьных 

мероприятий направленных на пропаганду 

здоровых привычек. 

Руководитель СМС 

отряда 

 

по плану 

 

по плану 

 

10,11 

 

10,11 

 

3. Профориентация 

Профессиональная 

консультация и 

диагностика 

Классные часы, беседы, мероприятия : 

- Мероприятие «Время выбирать» со 

специалистами центра занятости Московского 

района г.Казани;   

- «Образование. Карьера» 

- Профессия железнодорожник (беседа о правилах 

безопасности на ЖД) 

- Ознакомительная беседа о Казанском 

инновационном университете  

им.В.Г.Тимирясова;   

-  Ознакомительная беседа о Казанском 

Кооперативном техникуме; 

- Беседы о ВУЗах системы МВД России 

Дни открытых дверей: 

- День открытых дверей КАТ; 

- День открытых дверей в Казанском 

Кооперативном техникуме и др. 

- Урок финансовой грамотности «Курс на 

предпринимательство» 

Конкурсы. 

ЗДВР,  

классные руководители 

 

 

классные руководители 

ЗДВР 

 

ЗДВР 

 

 

ЗДВР 

 

ЗДВР 

 

классные руководители 

классные руководители 

 

классные руководители 

 

классные руководители 

 

по плану 

 

 

по плану 

в течении года 

 

в течении года 

 

 

в течении года 

 

в течении года 

 

в течении года 

в течении года 

 

по плану 

 

в течении года 

 

10,11 

 

 

11 

11 

 

11 

 

 

11 

 

11 

 

11 

11 

 

10 

 

10,11 



4. Дополнительное образование 

Работа кружков и 

спортивных секций 

Организация внеурочной занятости 

обучающихся: 

- Набор в школьные кружки и секции;  

- Составление расписания школьных кружков и 

секций;  

- Оформление документации  кружковой и 

секционной работы (программы, планы, журналы 

инструктажей по ТБ); 

- Контроль за посещаемостью кружков и секций 

обучающимися; 

Конкурсы (районные, городские, 

республиканские) 

ЗДВР,  

руководители кружков и 

секций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 

1 – 2 неделя 

сентября 

в течении года 

 

 

раз в четверть 

 

по  плану 

 

 

10,11 

10,11 

 

10,11 

 

 

10,11 

 

10,11 

 

5. Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы  классных руководителей) 

ШМО классных 

руководителей 

МО классных руководителей: 

- Утверждение планов воспитательной работы 

классных руководителей на 2023-2024уч. год; 

- Оформление информационно-аналитических 

документов, фотоотчеты; 

- Организация профилактической работы среди 

школьников; 

- Организация культурно-массовой работы (в 

период каникул по особому плану); 

- «Школа молодого педагога» 

ЗДВР 

Руководитель ШМО  

кл. руководители  

 

 

 

сентябрь 

 

по плану 

 

в течении года 

по плану 

 

по необходи-

мости 

 

 

Контроль за 

воспитательной работой 

Документация  

классного руководителя: 

- «Папка классного руководителя»;  

- «Социальный паспорт класса»; 

-  Накопительные папки актов посещения семей; 

- Личные дела обучающихся, состоящих на 

профилактических учетах всех видов; 

- «Дневники наблюдений»; 

Зам.директора по ВР  

 

сентябрь 

раз полугодие 

сентябрь 

раз в четверть 

 

раз в четверть 

 



Занятость во внеурочное время обучающихся, 

состоящих на профилактических учетах всех 

видов: 

- Организация внеурочной деятельности 

(кружки);  

- Организация  отдыха во время  каникул 

учащихся «группы риска»; 

Профилактика правонарушений: 

- Работа классных руководителей  

по профилактике ДДТТ, изучению ПДД, ПБ и ЭБ, 

правил поведения в общественных местах, 

соблюдение ФЗ №71; 

- Журнал инструктажей по ТБ учащихся и 

родителей. 

Зам.директора по ВР  

 

 

раз в четверть 

 

раз в четверть 

 

 

в течении года 

 

 

 

раз в четверть 

 

 

 

 

 

6. Работа с родителями 

Родительский   всеобуч 

(сотрудничество с 

семьей) 

- Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных мероприятий; 

- Общешкольные и классные родительские 

собрания; 

- Участие родителей в психолого-педагогическом 

консилиуме, в случае возникновения острых 

проблем, связанных с обучением и воспитанием 

конкретного ребенка; 

- Информирование и взаимодействие с 

родителями посредством школьного сайта; 

- Индивидуальные консультации для  родителей; 

- «Совет профилактики» с неблагополучными  

семьями  по вопросам воспитания и обучения детей; 

- Встречи родителей   с приглашенными 

специалистами: социальными работниками, 

врачами, инспекторами  ПДН ОП, ГАИ ГИБДД 

Классные руководители 

Администрация, кл. 

руководители 

Классные руководители 

 

 

Классные руководители,  

шк. психолог 

Администрация, кл. 

руководители 

Администрация школы,  

классные руководители 

в течение года 

 

по плану  

школы 

по необходи-

мости 

 

 

в течение года 

 

в течение года 

по плану Совета  

в течение года 

 

7. Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


